
                 EVENTOS CONCLUÍDOS                             EVENTOS EM PAUSA/ETAPA ATUAL                             EVENTOS NÃO CONCLUÍDOS

DATA EVENTO/ETAPA INFORMAÇÕES FLS. LEI Nº 11.101/2005

Distribuição 30/06/2015

Processo 0301469-22.2015.8.24.0007

Vara 2ª Vara Cível

Comarca Biguaçu

Juiz Welton Rubenich

14/07/2015 Decisão de Deferimento/Processamento 14/07/2015 476-481 Art. 52

04/08/2015 Publicação da Decisão de Deferimento 04/08/2015, DJSC 2166 589-613 Art. 52, § 1º, I

30/06/2015 Relação de Credores da Recuperanda 30/06/2015 57-77 Art. 51, III

04/08/2015
Publicação da Relação de Credores da Recuperanda 
no DJSC

04/08/2015, DJSC 2166 589-613 Art. 52, § 1º, II

15/07/2015 Termo de Compromisso do Administrador Judicial 15/07/2015 482 Art. 33 e Art. 52, I

15/07/2015 Comunicado aos Credores 15/07/2015 nihil Art. 22, I, a

19/08/2015
Habilitações/Impugnações Administrativas (Prazos) - Ao 
Administrador Judicial

05/08/2015 a 19/08/2015 nihil Art. 7º, § 1º

17/09/2015 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 17/09/2015 3177-3204 Art. 53

30/09/2015 Publicação do Plano de Recuperação Judicial no DJSC 30/09/2015, DJSC 2208 4087
Art. 53, Parágrafo 
Único

05/10/2015 Relação de Credores do Administrador Judicial 05/10/2015 4128-4151 Art. 7º, § 2º

04/11/2015
Publicação da Relação de Credores do Administrador 
Judicial no DJSC

04/11/2015, DJSC 2230 4976-4987 Art. 7º, § 2º

16/11/2015 Habilitações/Impugnações Judiciais (Prazos) 06/11/2015 a 16/11/2015 nihil Art. 8º

03/11/2015 Objeções ao Plano de Recuperação Judicial 02/10/2015 a 03/11/2015 nihil

nihil
Ausência de Objeções ao Plano de Recuperação 
Judicial

nihil nihil Art. 55

09/12/2015
Publicação do Edital de Convocação da Assembleia 
Geral de Credores (se houver)

09/12/2015, DJSC 2255 6574 Art. 36 e Art. 56

03/03/2016 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação 03/03/2016, 9h nihil Art. 36 e Art. 56

17/03/2016 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 17/03/2016, 9h nihil Art. 36 e Art. 56

12/05/2016
Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(continuação)

12/05/2016, 9h nihil

04/03/2016
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença - 1ª Convocação

04/03/2016 7088-7132 Art. 37

18/03/2016
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença - 2ª Convocação

18/03/2016 7543-7659

13/05/2016
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença - 2ª Convocação (continuação)

13/05/2016 8032-8116

11/03/2016
Aditamento do Plano de Recuperação Judicial (se 
houver)

11/03/2016 7246-7253 Art. 56, § 3º

12/05/2016 Aprovação do Plano de Recuperação Judicial 12/05/2016 nihil Art. 56, § 2º

13/06/2016 Certidões Negativas de Débitos Tributários 13/06/2016 8699-8724 Art. 57

02/08/2016
Sentença Homologatória da Recuperação Judicial e do 
Plano

02/08/2016 9334-9347 Art. 58

08/08/2016 Publicação da Sentença Homologatória no DJSC 08/08/2016, DJSC 2408 9362-9363 Art. 63

SULCATARINENSE - MINERAÇÃO, ARTEFATOS DE CIMENTO, BRITAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA;              CASAVERDE 
INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA

30/06/2015 01-422 Art. 48 e 51

Art. 53, Parágrafo 
Único e Art. 55

Última 
atualização: 
07/01/2019



                 EVENTOS CONCLUÍDOS                             EVENTOS EM PAUSA/ETAPA ATUAL                             EVENTOS NÃO CONCLUÍDOS

DATA EVENTO/ETAPA INFORMAÇÕES FLS. LEI Nº 11.101/2005

SULCATARINENSE - MINERAÇÃO, ARTEFATOS DE CIMENTO, BRITAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA;              CASAVERDE 
INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA

Última 
atualização: 
07/01/2019

17/12/2018 Homologação do Quadro Geral de Credores (QGC) 17/12/2018

Distribuição Incidentes Processuais Andamento Atual

05/10/2018 0311069-14.2018.8.24.0023 Aguardando decisão

28/09/2018 0310829-25.2018.8.24.0023 Aguardando decisão

24/08/2018 0303080-05.2018.8.24.0007 Decisão em 19/12/2018

10/08/2018 0308842-51.2018.8.24.0023 Decisão em 12/09/2018

10/08/2018 0308839-96.2018.8.24.0023 Decisão em 28/09/2018

01/08/2018 0011313-16.2018.8.24.0023 Decisão em 28/09/2018

01/08/2018 0011275-04.2018.8.24.0023 Decisão em 30/08/2018

01/08/2018 0011272-49.2018.8.24.0023 Decisão em 28/09/2018

01/08/2018 0011271-64.2018.8.24.0023 Decisão em 27/11/2018

01/08/2018 0011274-19.2018.8.24.0023 Decisão em 28/09/2018

09/07/2018 0307279-22.2018.8.24.0023 Processo extinto

06/07/2018 0307237-70.2018.8.24.0023 Processo extinto

26/06/2018 0009304-81.2018.8.24.0023 Decisão em 24/08/2018

22/06/2018 0008898-60.2018.8.24.0023 Decisão em 28/08/2018

22/06/2018 0008895-08.2018.8.24.0023 Decisão em 14/09/2018

22/06/2018 0008896-90.2018.8.24.0023 Decisão em 17/09/2018

22/06/2018 0008897-75.2018.8.24.0023 Decisão em 10/09/2018

12/06/2018 0305985-32.2018.8.24.0023 Decisão em 30/08/2018

20/05/2018 0301875-38.2018.8.24.0007 Decisão em 05/11/2018

10/05/2018 0301705-66.2018.8.24.0007 Decisão em 17/09/2018

30/04/2018 0001177-08.2018.8.24.0007 Decisão em 17/09/2018

09/03/2018 0000664-40.2018.8.24.0007 Decisão em 03/09/2018

06/03/2018 0300829-14.2018.8.24.0007 Decisão em 06/09/2018

06/03/2018 0300833-51.2018.8.24.0007 Decisão em 04/09/2018

06/03/2018 0300832-66.2018.8.24.0007 Decisão em 25/07/2018

19/02/2018 0000431-43.2018.8.24.0007 Decisão em 03/08/2018

19/02/2018 0000430-58.2018.8.24.0007 Decisão em 25/07/2018

19/02/2018 0000429-73.2018.8.24.0007 Decisão em 25/07/2018

16/02/2018 0000421-96.2018.8.24.0007 Decisão em 20/07/2018

16/02/2018 0000426-21.2018.8.24.0007 Decisão em 11/09/2018

16/02/2018 0000425-36.2018.8.24.0007 Decisão em 04/09/2018

16/02/2018 0000424-51.2018.8.24.0007 Decisão em 25/07/2018

16/02/2018 0000423-66.2018.8.24.0007 Decisão em 25/07/2018

16/02/2018 0000422-81.2018.8.24.0007 Decisão em 25/07/2018

16/02/2018 0000427-06.2018.8.24.0007 Decisão em 17/09/2018

06/12/2017 0003882-13.2017.8.24.0007 Processo extinto

06/12/2017 0003879-58.2017.8.24.0007 Decisão em 03/08/2018

06/12/2017 0003878-73.2017.8.24.0007 Decisão em 05/09/2018

06/12/2017 0003883-95.2017.8.24.0007 Decisão em 30/07/2018

06/12/2017 0003880-43.2017.8.24.0007 Decisão em 03/08/2018

06/12/2017 0003877-88.2017.8.24.0007 Decisão em 26/07/2018

06/12/2017 0003881-28.2017.8.24.0007 Decisão em 04/09/2018

28/11/2017 0303643-33.2017.8.24.0007 Decisão em 05/09/2018

23/11/2017 0303595-74.2017.8.24.0007 Decisão em 25/07/2018

16/11/2017 0303491-82.2017.8.24.0007 Decisão em 12/09/2018

08/11/2017 0003706-34.2017.8.24.0007 Decisão em 25/07/2018

27/09/2017 0302870-85.2017.8.24.0007 Decisão em 29/11/2017

12/09/2017 0002894-89.2017.8.24.0007 Decisão em 18/10/2017

12/09/2017 0002893-07.2017.8.24.0007 Decisão em 18/10/2017

12/09/2017 0002878-38.2017.8.24.0007 Decisão em 30/07/2018

16/08/2017 0002221-96.2017.8.24.0007 Decisão em 17/10/2017

16/08/2017 0002224-51.2017.8.24.0007 Decisão em 17/10/2017

16/08/2017 0002220-14.2017.8.24.0007 Decisão em 17/10/2017



                 EVENTOS CONCLUÍDOS                             EVENTOS EM PAUSA/ETAPA ATUAL                             EVENTOS NÃO CONCLUÍDOS

DATA EVENTO/ETAPA INFORMAÇÕES FLS. LEI Nº 11.101/2005

SULCATARINENSE - MINERAÇÃO, ARTEFATOS DE CIMENTO, BRITAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA;              CASAVERDE 
INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA

Última 
atualização: 
07/01/2019

16/08/2017 0002219-29.2017.8.24.0007 Decisão em 17/10/2017

16/08/2017 0002223-66.2017.8.24.0007 Decisão em 17/10/2017

16/08/2017 0002222-81.2017.8.24.0007 Decisão em 05/09/2018

15/08/2017 0302400-54.2017.8.24.0007 Decisão em 17/10/2017

09/08/2017 0001955-12.2017.8.24.0007 Decisão em 18/10/2017

25/07/2017 0302182-26.2017.8.24.0007 Decisão em 18/10/2017

07/07/2017 0001802-76.2017.8.24.0007 Decisão em 08/08/2018

05/07/2017 0001780-18.2017.8.24.0007 Decisão em 04/10/2017

23/06/2017 0301839-30.2017.8.24.0007 Decisão em 04/10/2017

21/06/2017 0001633-89.2017.8.24.0007 Processo extinto

07/06/2017 0301676-50.2017.8.24.0007 Decisão em 10/08/2017

07/06/2017 0301195-87.2017.8.24.0007 Decisão em 10/08/2017

07/06/2017 0300986-21.2017.8.24.0007 Decisão em 10/08/2017

07/06/2017 0001781-03.2017.8.24.0007 Processo extinto

07/06/2017 0301837-60.2017.8.24.0007 Decisão em 22/08/2017

07/06/2017 0001779-33.2017.8.24.0007 Decisão em 22/08/2017

07/06/2017 0001778-48.2017.8.24.0007 Processo extinto

31/05/2017 0301591-64.2017.8.24.0007 Decisão em 10/08/2017

31/05/2017 0301590-79.2017.8.24.0007 Decisão em 10/08/2017

30/05/2017 0001302-10.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

30/05/2017 0001303-92.2017.8.24.0007 Decisão em 10/08/2017

25/05/2017 0301522-32.2017.8.24.0007 Decisão em 12/12/2017

17/05/2017 0301433-09.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

03/05/2017 0301280-73.2017.8.24.0007 Decisão em 10/08/2017

03/05/2017 0001196-48.2017.8.24.0007 Decisão em 10/08/2017

01/05/2017 0301249-53.2017.8.24.0007 Decisão em 10/08/2017

01/05/2017 0301248-68.2017.8.24.0007 Decisão em 10/08/2017

06/04/2017 0301030-40.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

23/03/2017 0000801-56.2017.8.24.0007 Decisão em 07/06/2017

23/03/2017 0000800-71.2017.8.24.0007 Cancelado

23/03/2017 0000798-04.2017.8.24.0007 Decisão em 21/06/2017

23/03/2017 0000797-19.2017.8.24.0007 Decisão em 22/06/2017

22/03/2017 0000779-95.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

22/03/2017 0000778-13.2017.8.24.0007 Decisão em 22/06/2017

22/03/2017 0000777-28.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

22/03/2017 0000776-43.2017.8.24.0007 Decisão em 22/06/2017

22/03/2017 0000775-58.2017.8.24.0007 Decisão em 19/11/2018

22/03/2017 0000774-73.2017.8.24.0007 Decisão em 22/06/2017

22/03/2017 0000773-88.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

22/03/2017 0000772-06.2017.8.24.0007 Decisão em 21/06/2017

22/03/2017 0000771-21.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

22/03/2017 0000770-36.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

22/03/2017 0000769-51.2017.8.24.0007 Decisão em 26/06/2017

22/03/2017 0000768-66.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

22/03/2017 0300764-53.2017.8.24.0007 Decisão em 26/05/2017

22/03/2017 0300763-68.2017.8.24.0007 Decisão em 26/05/2017

21/03/2017 0000755-67.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

21/03/2017 0300752-39.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

20/03/2017 0300723-86.2017.8.24.0007 Decisão em 26/05/2017

20/03/2017 0300722-04.2017.8.24.0007 Decisão em 21/06/2017

20/03/2017 0300721-19.2017.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

02/02/2017 0300269-09.2017.8.24.0007 Cancelado

27/01/2017 0000277-59.2017.8.24.0007 Decisão em 15/05/2017

26/01/2017 0000270-67.2017.8.24.0007 Decisão em 26/05/2017

17/01/2017 0300093-30.2017.8.24.0007 Decisão em 26/05/2017

07/12/2016 0303518-02.2016.8.24.0007 Decisão em 02/03/2017

nihil Art. 18



                 EVENTOS CONCLUÍDOS                             EVENTOS EM PAUSA/ETAPA ATUAL                             EVENTOS NÃO CONCLUÍDOS

DATA EVENTO/ETAPA INFORMAÇÕES FLS. LEI Nº 11.101/2005

SULCATARINENSE - MINERAÇÃO, ARTEFATOS DE CIMENTO, BRITAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA;              CASAVERDE 
INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA

Última 
atualização: 
07/01/2019

15/11/2016 0303297-19.2016.8.24.0007 Decisão em 02/03/2017

15/11/2016 0303298-04.2016.8.24.0007 Decisão em 02/03/2017

15/11/2016 0303296-34.2016.8.24.0007 Decisão em 02/03/2017

10/11/2016 0303259-07.2016.8.24.0007 Decisão em 02/03/2017

03/11/2016 0002637-98.2016.8.24.0007 Decisão em 07/06/2017

27/10/2016 0303139-61.2016.8.24.0007 Decisão em 15/05/2017

26/10/2016 0002592-94.2016.8.24.0007 Decisão em 02/03/2017

19/10/2016 0303039-09.2016.8.24.0007 Decisão em 02/03/2017

06/10/2016 0302906-64.2016.8.24.0007 Decisão em 21/06/2017

29/09/2016 0002385-95.2016.8.24.0007 Decisão em 02/03/2017

13/09/2016 0302632-03.2016.8.24.0007 Decisão em 26/01/2017

13/09/2016 0302633-85.2016.8.24.0007 Decisão em 08/02/2017

07/09/2016 0302577-52.2016.8.24.0007 Decisão em 26/01/2017

07/09/2016 0302578-37.2016.8.24.0007 Decisão em 14/12/2016

07/09/2016 0302579-22.2016.8.24.0007 Decisão em 26/01/2017

23/08/2016 0002016-04.2016.8.24.0007 Decisão em 14/12/2016

11/08/2016 0302280-45.2016.8.24.0007 Decisão em 22/09/2016

10/08/2016 0302244-03.2016.8.24.0007 Decisão em 14/12/2016

27/07/2016 0001737-18.2016.8.24.0007 Decisão em 22/09/2016

27/07/2016 0001729-41.2016.8.24.0007 Decisão em 08/02/2017

19/07/2016 0001662-76.2016.8.24.0007 Decisão em 22/09/2016

19/07/2016 0301977-31.2016.8.24.0007 Decisão em 22/09/2016

15/07/2016 0301950-48.2016.8.24.0007 Decisão em 26/01/2017

13/07/2016 0301904-59.2016.8.24.0007 Decisão em 02/03/2017

13/07/2016 0001611-65.2016.8.24.0007 Arquivado

14/06/2016 0301595-38.2016.8.24.0007 Decisão em 15/05/2017

14/06/2016 0301596-23.2016.8.24.0007 Decisão em 31/07/2017

09/06/2016 0301541-72.2016.8.24.0007 Decisão em 29/11/2017

09/06/2016 0301536-50.2016.8.24.0007 Decisão em 18/04/2017

07/06/2016 0301518-29.2016.8.24.0007 Decisão em 10/08/2017

12/05/2016 0301240-28.2016.8.24.0007 Decisão em 29/08/2016

12/05/2016 0301241-13.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016

11/05/2016 0301224-74.2016.8.24.0007 Decisão em 14/12/2016

11/05/2016 0301225-59.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016

29/04/2016 0301101-76.2016.8.24.0007 Decisão em 15/07/2016

14/04/2016 0000917-96.2016.8.24.0007 Decisão em 15/07/2016

14/04/2016 0000914-44.2016.8.24.0007 Decisão em 15/07/2016

14/04/2016 0000913-59.2016.8.24.0007 Decisão em 15/07/2016

14/04/2016 0000912-74.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016

14/04/2016 0000910-07.2016.8.24.0007 Decisão em 15/07/2016

14/04/2016 0000909-22.2016.8.24.0007 Decisão em 15/07/2016

14/04/2016 0000908-37.2016.8.24.0007 Decisão em 15/07/2016

14/04/2016 0000907-52.2016.8.24.0007 Decisão em 15/07/2016

14/04/2016 0000906-67.2016.8.24.0007 Decisão em 15/07/2016

14/04/2016 0000905-82.2016.8.24.0007 Decisão em 15/07/2016

13/04/2016 0303122-59.2015.8.24.0007 Decisão em 15/07/2016

31/03/2016 0300757-95.2016.8.24.0007 Decisão em 30/06/2016

22/03/2016 0300689-48.2016.8.24.0007 Decisão em 29/07/2016

21/03/2016 0300685-11.2016.8.24.0007 Decisão em 30/06/2016

07/03/2016 0000543-80.2016.8.24.0007 Decisão em 30/06/2016

07/03/2016 0000542-95.2016.8.24.0007 Decisão em 29/07/2016

07/03/2016 0000541-13.2016.8.24.0007 Decisão em 30/06/2016

07/03/2016 0000540-28.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016

07/03/2016 0000539-43.2016.8.24.0007 Arquivado

07/03/2016 0000538-58.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016

07/03/2016 0000537-73.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016



                 EVENTOS CONCLUÍDOS                             EVENTOS EM PAUSA/ETAPA ATUAL                             EVENTOS NÃO CONCLUÍDOS

DATA EVENTO/ETAPA INFORMAÇÕES FLS. LEI Nº 11.101/2005

SULCATARINENSE - MINERAÇÃO, ARTEFATOS DE CIMENTO, BRITAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA;              CASAVERDE 
INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA

Última 
atualização: 
07/01/2019

07/03/2016 0000536-88.2016.8.24.0007 Decisão em 29/07/2016

07/03/2016 0000535-06.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016

07/03/2016 0000534-21.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016

07/03/2016 0000533-36.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016

07/03/2016 0000532-51.2016.8.24.0007 Decisão em 29/07/2016

04/03/2016 0000531-66.2016.8.24.0007 Decisão em 30/06/2016

04/03/2016 0000530-81.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016

04/03/2016 0000529-96.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016

04/03/2016 0000528-14.2016.8.24.0007 Decisão em 25/08/2016

04/03/2016 0000527-29.2016.8.24.0007 Decisão em 30/06/2016

04/03/2016 0000526-44.2016.8.24.0007 Decisão em 27/05/2016

04/03/2016 0000525-59.2016.8.24.0007 Arquivado

04/03/2016 0000524-74.2016.8.24.0007 Decisão em 30/06/2016

18/01/2016 0000101-17.2016.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

18/01/2016 0000103-84.2016.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

18/01/2016 0000106-39.2016.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

18/01/2016 0000100-32.2016.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

18/01/2016 0000102-02.2016.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

18/01/2016 0000105-54.2016.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

04/01/2016 0300001-86.2016.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

18/12/2015 0003167-39.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

18/12/2015 0003165-69.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

18/12/2015 0003168-24.2015.8.24.0007 Decisão em 14/03/2016

18/12/2015 0003202-96.2015.8.24.0007 Aguardando decisão

18/12/2015 0003169-09.2015.8.24.0007 Decisão em 14/03/2016

16/12/2015 0003164-84.2015.8.24.0007 Arquivado

16/12/2015 0003159-62.2015.8.24.0007 Arquivado

16/12/2015 0003154-40.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

16/12/2015 0003156-10.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

16/12/2015 0003158-77.2015.8.24.0007 Decisão em 18/10/2018

16/12/2015 0003155-25.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

16/12/2015 0003163-02.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

16/12/2015 0003157-92.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

16/12/2015 0003160-47.2015.8.24.0007 Decisão em 14/03/2016

16/12/2015 0003162-17.2015.8.24.0007 Decisão em 14/03/2016

16/12/2015 0003161-32.2015.8.24.0007 Decisão em 30/06/2016

16/11/2015 0302837-66.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

12/11/2015 0002796-75.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

12/11/2015 0002822-73.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

12/11/2015 0002790-68.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

12/11/2015 0002821-88.2015.8.24.0007 Decisão em 03/05/2016

05/11/2015 0302734-59.2015.8.24.0007 Arquivado

07/12/2018
Pedido para Encerramento da Recuperação Judicial, 
por cumprimento

07/12/2018 14394-14405 Art. 63

05/08/2018
Término do Prazo da Recuperação Judicial - 
Cumprimento das Obrigações

05/08/2018 nihil Art. 61

17/12/2018
Sentença de Encerramento da Recuperação Judicial - 
Cumprimento das Obrigações

17/12/2018 14496-14509 Art. 63


